
FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 116 del 02/02/2023

Oggetto: COSTITUZIONE INIZIALE DEL FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE - ANNO 2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL relativo al personale del comparto 

Funzioni Locali – triennio 2019/2021;
• il predetto CCNL prevede nuove indicazioni sulla costituzione del Fondo per il trattamento 

accessorio del personale non dirigente;

Dato atto  che l’art. 79, comma 7, del CCNL 2019/2021 dispone “Il presente articolo disciplina la  
costituzione dei  Fondi  risorse decentrate dall’anno 2023.  Dal  1°  gennaio di  tale anno devono  
pertanto ritenersi disapplicate le clausole di cui all’art. 67 del CCNL del 21.05.2018, fatte salve  
quelle richiamate nel presente articolo”;

Dato atto, altresì, che le modalità di determinazione del fondo risorse decentrate sono disciplinate 
dall’art. 79 del citato CCNL 2019/2021 e risultano suddivise in:

A. RISORSE STABILI  (commi 1 e 1 bis), risorse che presentano la caratteristica di 
«certezza,  stabilità  e  continuità»  e  che,  se  legittimamente  stanziate,  rimangono 
acquisite nel Fondo anche per gli anni successivi;
B. RISORSE  VARIABILI (commi  2  e  3)  che  presentano  la  caratteristica  della 
“eventualità e variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui 
vengono definite, stanziate e messe a disposizione della contrattazione integrativa; 

Considerato necessario  provvedere  alla  costituzione  iniziale  del  Fondo  per  il  trattamento 
accessorio del personale non dirigente per l’anno 2023, per le sole risorse stabili ormai consolidate 
sino al 31/12/2022, al fine di consentire il riconoscimento della parte accessoria delle retribuzioni 
da corrispondere in via fissa e continuativa ai dipendenti dal mese di gennaio 2023 (progressioni 
orizzontali già acquisite, indennità di comparto ecc…);

Precisato che le risorse stabili consolidate al 31/12/2022 di costituzione del Fondo 2023 risultano:

• Importo unico consolidato anno 2017 € 211.494,00
• Incrementi posizioni economiche – differenziali (CCNL 21/05/2018) €     3.076,20

Determ. n. 116 del 02/02/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• € 83,20 per unità di personale in servizio al 31/12/2015 (n. 61 dipendenti) €     5.075,20
• Decurtazione permanente dall'anno 2015 (art. 9, comma 2-bis, DL 78/2010) €   21.031,00 (-)

• Totale risorse stabili iniziali anno 2023 € 198.614,40

Dato atto che con successiva determinazione si provvederà alla costituzione definitiva del Fondo 
per il trattamento accessorio del personale non dirigente anno 2023;

Visti: 
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022,  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022, di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 
• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  193 del 28/12/2022,  di  approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
• il Decreto del Sindaco n. 81 del 29/12/2022 con cui è stato prorogato, sino al 31/03/2023, 

l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, nonché dell’Ufficio Personale dell’Ente, 
al funzionario sottoscritto; 

Visti: 
• il D. Lgs 267/2000; 
• il D.Lgs. 165/2001; 
• i vigenti CCNL di comparto;
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

DETERMINA

1) di provvedere alla costituzione iniziale  del Fondo per il trattamento accessorio del personale 
non dirigente per l’anno 2023, per le sole risorse stabili ormai consolidate sino al 31/12/2022, al 
fine di consentire il riconoscimento della parte accessoria delle retribuzioni da corrispondere in via 
fissa e continuativa ai dipendenti dal mese di gennaio 2023 (progressioni orizzontali già acquisite, 
indennità di comparto ecc…);

2) di dare atto che le risorse stabili  consolidate al 31/12/2022 di costituzione del Fondo 2023 
risultano:

• Importo unico consolidato anno 2017 € 211.494,00
• Incrementi posizioni economiche – differenziali (CCNL 21/05/2018) €     3.076,20
• € 83,20 per unità di personale in servizio al 31/12/2015 (n. 61 dipendenti) €     5.075,20
• Decurtazione permanente dall'anno 2015 (art. 9, comma 2-bis, DL 78/2010) €   21.031,00 (-)

• Totale risorse stabili iniziali anno 2023 € 198.614,40

3) di stabilire che con successiva determinazione si provvederà alla costituzione definitiva del 
Fondo per il trattamento accessorio del personale non dirigente anno 2023

4)  di  precisare che  il  suddetto  importo  trova  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022, negli appositi 
capitoli di spesa di personale;

5)  di  aver  accertato preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  del  Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Determ. n. 116 del 02/02/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



6) di precisare che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile entro il 
31/12/2023;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

8) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e s.m.i., sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 116 del 02/02/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 16 / 2023

Esercizio 2023

S 101020120048 / 0 236 / 2023 Prenotazione impegno 6.500,00 FONDO ACCESSORIO PERSONALE.

S 111050720088 / 0 306 / 2023 Prenotazione impegno 200,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF. SERVIZI
PRODUTTIVI

S 101020120056 / 0 245 / 2023 Prenotazione impegno 10.500,00 FONDO ACCESSORIO SERVIZI ALLA
PERSONA.

S 101020120057 / 0 246 / 2023 Prenotazione impegno 2.500,00 FONDO ACCESSORIO
LEGALE/SEGRETERIA DEL SINDACO.

S 101020120066 / 0 282 / 2023 Prenotazione impegno 1.950,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. PERSONALE

S 101020120072 / 0 293 / 2023 Prenotazione impegno 4.200,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  AFFARI GENERALI

S 101020120074 / 0 287 / 2023 Prenotazione impegno 3.150,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  SERVIZI ALLA PERSONA

S 101020120075 / 0 286 / 2023 Prenotazione impegno 750,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. LEGALE/SEGRETERIA

S 101020720083 / 0 298 / 2023 Prenotazione impegno 600,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
PERSONALE

S 101020720089 / 0 304 / 2023 Prenotazione impegno 900,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.  AFFARI
GENERALI

S 101020720091 / 0 303 / 2023 Prenotazione impegno 1.200,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
SERVIZI ALLA PERSONA

S 101020720092 / 0 302 / 2023 Prenotazione impegno 250,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
LEGALE/SEGRETERIA

S 101030120045 / 0 227 / 2023 Prenotazione impegno 15.500,00 FONDO ACCESSORIO RAGIONERIA.

S 101030120063 / 0 285 / 2023 Prenotazione impegno 4.650,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  RAGIONERIA

S 101030720080 / 0 301 / 2023 Prenotazione impegno 1.350,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
RAGIONERIA

S 101040120041 / 0 207 / 2023 Prenotazione impegno 7.000,00 FONDO ACCESSORIO TRIBUTI.

S 101040120059 / 0 291 / 2023 Prenotazione impegno 2.100,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. TRIBUTI

S 101040720077 / 0 308 / 2023 Prenotazione impegno 600,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF. TRIBUTI

S 101060120042 / 0 220 / 2023 Prenotazione impegno 600,00 FONDO ACCESSORIO TECNICO (T.
DETERMINATO).

S 101060120042 / 0 212 / 2023 Prenotazione impegno 11.400,00 FONDO ACCESSORIO TECNICO.

S 101060120060 / 0 290 / 2023 Prenotazione impegno 3.600,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. TECNICO

S 101060720078 / 0 307 / 2023 Prenotazione impegno 1.050,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
TECNICO

S 101070120046 / 0 229 / 2023 Prenotazione impegno 18.100,00 FONDO ACCESSORIO DEMOGRAFICI.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 2 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 16 / 2023

Esercizio 2023

S 101070120064 / 0 280 / 2023 Prenotazione impegno 5.430,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  DEMOGRAFICI

S 101070720081 / 0 296 / 2023 Prenotazione impegno 1.550,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
DEMOGRAFICI

S 103010120052 / 0 242 / 2023 Prenotazione impegno 1.000,00 FONDO ACCESSORIO POLIZIA LOCALE
(T. DETERMINATO).

S 103010120052 / 0 241 / 2023 Prenotazione impegno 50.100,00 FONDO ACCESSORIO VIGILI.

S 103010120070 / 0 284 / 2023 Prenotazione impegno 3.060,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  POLIZIA LOCALE

S 103010120070 / 0 283 / 2023 Prenotazione impegno 12.270,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  POLIZIA LOCALE TEMPO
INDETERMINATO

S 103010720087 / 0 300 / 2023 Prenotazione impegno 900,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF. POLIZIA
LOCALE

S 103010720087 / 0 299 / 2023 Prenotazione impegno 3.500,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF. POLIZIA
LOCALE TEMPO INDETERMINATO

S 105010120043 / 0 222 / 2023 Prenotazione impegno 15.600,00 FONDO ACCESSORIO BIBLIOTECA.

S 105010120061 / 0 278 / 2023 Prenotazione impegno 4.680,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. BIBLIOTECA

S 105010720079 / 0 294 / 2023 Prenotazione impegno 1.350,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
BIBLIOTECA

S 105020120049 / 0 239 / 2023 Prenotazione impegno 13.500,00 FONDO ACCESSORIO CULTURA.

S 105020120067 / 0 279 / 2023 Prenotazione impegno 4.050,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  CULTURA

S 105020720084 / 0 295 / 2023 Prenotazione impegno 1.150,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
CULTURA

S 109010120050 / 0 240 / 2023 Prenotazione impegno 6.500,00 FONDO ACCESSORIO URBANISTICA.

S 109010120055 / 0 244 / 2023 Prenotazione impegno 8.000,00 FONDO ACCESSORIO EDILIZIA PRIVATA.

S 109010120068 / 0 292 / 2023 Prenotazione impegno 1.950,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. URBANISTICA

S 109010120073 / 0 281 / 2023 Prenotazione impegno 2.400,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  EDILIZIA PRIVATA

S 109010720085 / 0 309 / 2023 Prenotazione impegno 600,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
URBANISTICA

S 109010720090 / 0 297 / 2023 Prenotazione impegno 700,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF.
EDILIZIA PRIVATA

S 110010120044 / 0 224 / 2023 Prenotazione impegno 16.900,00 FONDO ACCESSORIO ASILO NIDO.

S 110010120062 / 0 277 / 2023 Prenotazione impegno 5.070,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF. ASILO NIDO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 3 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 16 / 2023

Esercizio 2023

S 110040120047 / 0 231 / 2023 Prenotazione impegno 10.000,00 FONDO ACCESSORIO SOCIALI.

S 110040120065 / 0 288 / 2023 Prenotazione impegno 3.000,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  SOCIALI

S 110040720082 / 0 305 / 2023 Prenotazione impegno 850,00 IRAP SU F.DO ACCESSORIO UFF. SOCIALI

S 111050120053 / 0 234 / 2023 Prenotazione impegno 2.300,00 FONDO ACCESSORIO SERVIZI
PRODUTTIVI.

S 111050120071 / 0 289 / 2023 Prenotazione impegno 690,00 ONERI RIFLESSI SU F.DO ACCESSORIO
UFF.  SERVIZI PRODUTTIVI

S 101020120054 / 0 243 / 2023 Prenotazione impegno 14.000,00 FONDO ACCESSORIO AFFARI GENERALI.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 116 del 02/02/2023

  UFFICIO PERSONALE 

Proposta n° 16/2023

Oggetto:  COSTITUZIONE INIZIALE DEL FONDO PER IL TRATTAMENTO 
ACCESSORIO DEL PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE - ANNO 2023 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 02/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


